Ex quo etiam Nominalium [35] sententia destruitur negantium corresponderet conceptui illi sic abstrahenti aliquid reale, ex eo quod modus ille abstrahendi non inveniatur in re. Quandocumque enim plura [40] coniunguntur in aliquo a parte rei, intellectus non semper debet plura illa simul accipere, sed unum potest sine alio attingere. Id autem, quod accipitur remoto alio, verum et [45] proprium ens est, licet non sine alio in re existat, sicut patet in exemplo supra allato de visu attingente verum et realem colorem pomi, non tamen saporem. Igitur accipere unum et omittere aliud non est formare conceptum falsum, sed [5] inadaequatum. Aliquid ergo correspondet ei ex parte obiecti cogniti, licet non cum omni modo, quo invenitur a parte rei; nec enim omne illud, cum quo coniungitur, intelligitur.

317b

[10] Et hoc *manifestius* apparet in ipsa compositione et divisione intellectus. Quando enim affirmo de aliquo subiecto aliquid, quod illi convenit, non affirmato alio, quod illi coniunctum [15] est, ut cum dico: “Homo est animal”, non affirmando, quod sit corpus, vel: “Deus est misericors”, “pomum est coloratum”, et similia, vel talis affirmatio est falsa vel vera. Falsa [20] esse non potest, cum affirmetur aliquid, quod illi non repugnat, sed convenit; si autem est vera, ergo aliquid corresponderet illi conceptui ex parte rei. Si enim nihil illi [25] corresponderet, vera esse non posset. Ergo stat bene, quod respondeat aliquid ex parte obiecti conceptui inadaequato et praeciso, licet in re praecisum non sit, sed simul cum [30]

conhecida abstraída dos singulares existisse à parte [20] do real, então se este real existente sob aquele modo não fosse produzido por Deus, ou mesmo se não existisse, ou não seria nada ou seria o próprio Deus, que é singularíssimo, e se fosse produzido por Deus [25], o seria por uma ação singular, pois de Deus, que é singular, só pode proceder uma ação singular; portanto, teria um término ou efeito singular. Assim, este [30] modo de universalidade, de nenhuma maneira pode existir nas próprias coisas, mas só resulta possível, a partir do modo de conhecer a natureza, sem a singularidade.

Este texto também serve para refutar a opinião dos Nominalistas [35] que negam ser o conceito abstraído do real pelo modo de abstração, por cujo modo o abstraído não existe no real, quando muitos [40] são reunidos em um, à parte do real; o intelecto nem sempre deve simultaneamente conceber muitos por aquele modo, mas pode considerar um sem atingir o outro. Ora, o que se pode conceber sem o outro é verdadeiro e [45] próprio do ente, embora não exista sem o outro no real, como mostra o exemplo da visão que atinge, verdadeira e realmente, a cor do fruto, mas não o sabor, pois considerar um e omitir o outro, não é formar um conceito falso, mas [5] inadequado; logo, lhe corresponde conhecer algo da parte do objeto, embora não seja entendido, com este modo, tudo o que existe da parte do real, nem tudo que exista unido ao real.

317b

[10] E isto fica *mais manifesto* na própria composição e definição feita pelo intelecto, pois, quando afirmo algo do sujeito que lhe convém, não se afirma senão algo que lhe esteja unido [15], como quando digo ‘homem é animal’, não se afirma que é ‘corpo’, ou que ‘Deus é misericordioso’, que ‘o fruto é colorido’ e etc., tal afirmação ou é falsa ou é verdadeira, mas não pode ser falsa [20], se é afirmado algo que não lhe contradiz, mas lhe convém; ora, se for verdadeira, então algo corresponderia àquele conceito obtido por parte da coisa; se, pois, isto em nada [25] correspondesse, a afirmação, de fato, não poderia ser verdadeira: portanto, está bem que o conceito inadequado e separado corresponda a algo por parte do objeto e, embora no real não exista separado, mas

alio existat. Et sic secundum distinctionem conceptus adaequati et inadaequati optime intelligitur abstractio universalis, quae tunc datur, quando non concipitur totum, quod [35] est in obiecto, tam natura quam singularitas, sed inadaequate attingitur unum, scilicet natura, omissa alio, scilicet, singularitate.

318a Sed inquirunt Nominales [40] conceptum universalem significantem v.g. hominem vel animal esse quasi nomen collectivum, quod non significat aliquid unum, sed adunatum, scilicet omnes homines seu omne [45] id, cui convenit ipsa ratio hominis; et ita quando dico: “Homo est animal”, sensus est: “Omne, quod est homo, seu omnes homines sunt animal”. Qua ratione videntur aliqui in conceptu analogo entis ponere, quod id, quod correspondet illi [5] conceptui, est tota collectio entium sub quadam confusione.

Ceterum haec evasio ex duplici capite excluditur: *Primo*, quando nomen universale ponimus a parte [10] praedicati, ut quando dicimus: “Petrus est homo”, esset enim sensus, quod Petrus est omnes homines seu omne, quod est homo, quod patet esse falsum. *Secundo*, ponendo ex [15] parte subiecti terminum communem sine distributione, ut: “Homo currit”, esset sensus, quod omnes homines seu omne, quod est homo, currit; et sic omnes propositiones [20] indefinitae essent falsae. Et haec propositio: “Essentia divina non generat”, quae est catholica, redderetur falsa, quia esset sensus: “Omne, quod est essentia divina, non [25] generat”, quod manifeste est falsum; nam Pater est res, quae est essentia divina et generat.

Quare nullo modo nomen universale potest esse nomen collectivum, [30] sed aliquid unum significat, abstractum tamen a singularitate. Et quod additur de conceptu entis, infra q. 14. discutietur, quomodo abstrahat vel includat inferiora. Constans tamen [35] esse debet, quod hoc nomen “ens”, non est nomen collectivum, quia non significat aggregationem omnium inferiorum, sed convenientiam in ratione analoga, quae tamen quia non [40] est simpliciter una, sed solum proportionaliter, non simpliciter